<sup>139</sup> \* I. Quod beatum atque immortale est,  
neque ipsum negotia habet, neque ali  
pabet; quo fit, ut neque illa, neque  
gratia tangatur. Nam hujusmodi omnia  
infirmatis sunt. In aliis vero artis: de rea  
tione confici possit: alios quidem numero  
sufficientes; alios vero secundum speciei  
similitudinem, ex perperuo similium ima  
ginum ad idem adfluxi, perfectos hu  
mana specie.

II. Mors nihil ad nos. Quod enim dis-  
solutum est, sensu caret; quod autem  
caeris, nihil ad nos.

III. Definitio magnitudinis voluntatis, est omnis rei qui doleat elecentur. Ubincunque vero fuerit id quod elecentur, quando ibi est, non est quod doleat, πρὸς τὴν κράτη. <sup>137 γ.</sup> εἰς τοῦ μεγάλους τῶν ἡδονῶν, ἢ παγκόσ τοῦ ἀλγούντος υπερδιάριψεν. ἐπειδὴ δὲ τὸ ηδονέν τὸν, καθ' ἓν αὐτὸν χρόνον ή, εὐκαιτή

00003

τὸ ἀλγοῦν, η τὸ λυπεύμενον, η τὸ συναμφέτερον.

140 \* 188 δ'. Οὐ χροῖται τὸ ἀλγοῦν συνεχῶς εἰ τῇ σάρκι ἀλλὰ τὸ μὲν ἄπορον, τὸν ἐλάχιστον χρόνον πάρεστι· τὸ δὲ μόνον ὑπερτείνον τὸ οὐδόμενον κατὰ σάρκα, οὐ πολλὰς ημέρας συμβαίνει· αἱ δὲ πολυχρόνιαι τῶν ἀρρωστιῶν πλεονάζουν ἔχουσι τὸ ηδομένον εἰ τῇ σάρκι, ἢτε τὸ ἀλγεῖν.

189 ε'. Οὐκ ἔστι ηδονὴ τοῦ Φρονήματος, καὶ καλῶς, καὶ δικαῖος· οὐδὲ Φρονίμως, καὶ καλῶς, καὶ δικαῖος, ἀλλοι τοῦ ηδῶν. ὅτῳ σὺν μῷ ὑπάρχει τὸ ζῆν Φρονίμως, καὶ καλῶς καὶ δικαῖος, οὐκ ἔστι τούτον ηδῶν ζῆν.

190 ζ'. Εἴσκα τοῦ θερέτρου ἐξ αὐτών τοῖς, ἵστι κατὰ Φύσιν ἀρχὴ καὶ βασιλεία σύγαθον, ἐξ ἀνδρὸς τοῦτο τις εἰς τὸ ηπαραγκεύεται.

141 \* 191 ζ'. Εὔδοξος καὶ περιβλεπτοὶ τινες ἐπωληθῆσθαι, τὴν ἐξ αὐτών πόσφαλον οὕτω γενέσθαι, τὴν ἐξ αὐτών περιπιστοῦσα. οὗτοί εἰσι μὲν ἀσφαλῆς ὁ τῶν τοιούτων θεός, ἀπέλαβον τὸ τῆς Φύσεως ἀγάθον· εἰ δὲ μὴ ἀσφαλῆς, οὐκ ἔχουσιν εἴς ἀρχῆς παρὰ τὴν Φύσεως οἰκεῖον φέρεσθαι.

192 η'. Οὐδεμία ηδονὴ καὶ έαυτήκοντος ἀλλα

aut afficiat μερον, aut utrumque simul.

\* IV. Non moratur perpetuū in carne quod dolet; sed summus dolor minimum durat. Eum autem qui excedit solum deletionem secundum carnem, non multos dies durare contingit. At diuturni morbi plus habent in carne quod oblectet, quam quod dolet.

V. Non potest jucundē vivi, nisi prudenter, et honestē ac iustē vivatur; nec prudenter, et honestē, ac iustē vivitur, nisi jucundē. Cui igitur non adest ut prudenter, et honestē, ac iustē vivat; nec jucundē ille vivere potest.

VI. Ut securitas ex hominibus habeatur, bonum secundum naturam est principis ac regnum, quibusunque etiam modis id adquirere quis possit.

\* VII. Magna famā atque illustres quidam esse cupierunt, ita se ut ab hominibus tūti essent adeptūs existimantes. Itaque si quidem cuta sit talium vita, naturae bonum reppererunt: fin minus, nihil habent, cuius gratia principiū contra naturae proprietatem appetiverunt.

VIII. Nulla per se voluntas malum est;

188 δ'. Οὐ κατατίθεται τὸ ἀλγεῖν] Exagita opinio à verecundiis, & à Cicero. Etiam à Plutarcho überum dixit, quod intravit in seipsum est. Fine τοῦτο lego pro aliis.

189 ξ'. Οὐκ οὐδὲν ζῆν] Ex pulchris Epicuri sententiis una haec est, quippe virtutis omni extremitate suadere videatur. Idem.

190 η'. Εἴκα τοῦ δοϊού] Pro τοῦτο φίου scribo, ἵστι καὶ ζ. Denide adhuc vocula νη, lego, τοῦτο τις εἰς τὸν ζ. Nellus interpretum hanc sententiam recte intellexit. Ambrosius & Aldobrandinus, praecedentiā eam connectunt; sed diversa lectione. Prima Graecæ editiones legunt, ut edidi, absque negatione, εἰς. Sed Aldobrandinus, εἰς δια τοῦτο εἰς εἰς. Scelcta & damnosa haec quidem opinio est; & querimus ratione, & objecti ex quo percipiunt voluntas. Multæ voluntates natura sùa male sunt. Εἰ honestis solidi acquisiti, natura magistris voluntates comparandam docuerint; sed more suo, omittentes verba, & mutatis, sensumque verum pervercent. Unde negationem Aldobrandinus habent, ignorantem, putato tamen ex conjectura. De hac enim lectionis difterpantia, nihil hic ex scriptis libris moneret diligissimus Menagius. Ceterum impia hec Epicuri opinio est, quam ramen, cum ab interpretibus mellea ēta non sit, Nicolau Machiavellus, inuitas impo-

rii adquendi artes docens, hinc atripuisse videri non possit. Idem.

191 ζ'. Εὔδοξος] Separatam à præcedente hanc sententiam esse vel verba ipsa indicant, habent tamen adiunctum, de fecunditate vite agentes. Pro τοῦτο, quod priores editiones habent, & Aldobrandinus recutit, bene Gaffendus, τοῦτο, quoniam dubia facta videatur. Porro Ambrosius, vertens, contra naturam proponit, pro κατὰ τὸ φίον εἰς, perperam legit νηστι. Idem.

192 η'. Οὐδεμία] Artilippus eadem fuit opinio: εἰς τὸν θεόν δεῦτο, καὶ τὸν τοῦτον αὐτούς τοὺς θεούς. Τις εἰς τούτους percipiunt. lib. II. §. 88.

Scelcta & damnosa haec quidem opinio est; & querimus ratione, & objecti ex quo percipiunt voluntas.

Multæ voluntates natura sùa male sunt. Εἰ honestis solidi acquisiti, natura magistris voluntates comparandam docuerint; sed more suo, omittentes verba, & mutatis, sensumque verum pervercent. Unde negationem Aldobrandinus habent, ignorantem, putato tamen ex conjectura. De hac enim lectionis difterpantia, nihil hic ex scriptis libris moneret diligissimus Menagius. Ceterum impia hec Epicuri opinio est, quam ramen, cum ab interpretibus mellea ēta non sit, Nicolau Machiavellus, inuitas impo-

sed efficientia quarundam voluptatum longè plures turbas adserunt quād voluptrates.

\* IX. Si densaretur voluptas omnis, et

τὰ τινῶν ηδονῶν ποιητικά, πολλαπλασίους ἐπιφέρει τὰς ὀχλήσεις τῶν ηδονῶν.

\* 193 θ'. Εἰ κατεπικνῦτο πάστα ηδονὴ, καὶ χρό-

142

οccasione examinavit, & non paucas novas observationes adduxit, que solide Philosophia studioſos juvent. Nec ob hos dantaxat commentarios laudem meruit hic vir, sed quod ad celestia quoque corpora curas suas excederit, & exterinos, qui ad eadē contemplanda animos olim exercent, tam candidè laudavit; Nicolau, inquam, Copernicum, & Tychoñem Brahe, aeternā memoriam dignos viros. Ut nihil de eo dicam, quod Nicolaum Peiretium, virum omni eruditiori juvante natum, scripta ejus vīta, celebrativi dignus vel ob hęc ipsa, qui omnium ore celebretur. Redeo ad Epicuri sententiā, cuius sensum le ignorare fatui Gaffendus, commentarii pag. 1712. ubi ita scribit. *Videtur hęc sententia quasi confitularum esse præcedens.* Fallitur; quippe adversus Artilippum & Cyrenaicos, qui voluntates inter se non differebant, tota pugnat. Aldobrandinus: *Voluptates secundum divites frequentare, & earum conservare, aut postmodum naturae partes adiungere, nunquam differentes inter se voluntates esse possint.* Quę verlo, præterquam quod in ea omittunt interpretatioνem, καὶ τοῦτο εἶδος, Ambrosianā nihil melius est. Aldobrandi occisionem maximè probat vocula ηδονὴ pro qua ita legendū esse nemo percipere potuit. Sed hoc absurditate longissime vicit Gaffendus, qui Graeca ita legi: *Εἰ κατεπικνῦται πάτα ηδονὴ καὶ ζῶντος, καὶ τινῶν, πληρῶν ηδονῶν καὶ τοῦτων περιττῶν τοῦ Φίστων, καὶ τοῦτο, καὶ τοῦτο.* Rer. Verit. autem: *Si voluntas omnis sic perficit in seipsum colligi, ut duratione, complexione perfecta, molestia nihil extra eam fore, fore et colligere perinde absoluta, ac sint opera naturae præcepta: neque voluntates ultatim inter se different, possentque idem indiscernimant optari.* Hanc interpretationem à Gracis verbis longissime abire quis non viderit? nec opus est ut lingua verbalia, & additiones, cum metu conferre studiosus quisque hujus philosophiam. Admonere hęc lectorem debet, ut ipsius causa, in hujus libri versione fępe à Gaffendō me diffinire. Instruxit enim, si verum dicere velimus, parum fuit iis literis, quibus eruditī viri maxime confidere solent, quando ad versendos Graecos antērēs fe accingunt. Hoc non tempore me confusile factubuntur ii, qui ad hujus libri intelligentiam, Gaffendū haec verbo collati, adipiscunt. Vir quoque fuit P. Gaffendus, magnū Philosophie cognitione celebris, & qui de hoc Diogenis libro, adeoque de universa Epicuri Philosophia, & partim Democriti, bene fuit meritus. Dignū enim sunt tres ejus commentariorum tomī in hunc librum, qui legantur ab omnibus, non solum rerum naturarum inquisitoribus, sed etiam ab iis, qui prudentis viri laudem, & lobi vitæ commoda, lectantur. Nam plurima aliorum Philodophorum dogmata hac

νεφάτα περίσσον τὸ ἀθροισμα ὑπέρχεν ἐπὶ τὰ  
κυριότατα μέρη τῆς Φύσεως, εἰκὸν ποτε διέφε-  
ρον ἀλλήλων αἱ θεοί.

*θεοί, densari, equalis magnitudine jungi, proprius significat; ē Pythagorica Musica, & Timo Pharonis, notum verbum. Dieses enim dias, inter se fractas, quales, pro hemitoniis, tonos inter duos portas, τυπών, denum, vocabuntur: quod minus illis sonorum intervallis dentor sonus idem existere. Huius verbi via & sequenti exemplo ob oculos ponamus. Sit locus quadratus, cuius laus centrum pedum. Vigitudinum pedum intefitius plantent in eo arbores. Habebit igitur locus illi 25. arboreos. Sed ejusdem magnitudinis alium locum densiore arborum ferre conferente placeat, faciendo intersticium decimam pedum. Stabunt igitur eo loco centum arboreos, quadruplicata prioris plantationis multitudine. Denita igitur hac silva est p̄t altera. Hac verbi Graeci vis est. *Densaria finita, p̄t frequentiora fieri.* Horatius dixit. Huius verbi vera significatio, & cum vobis vocis *υπέρτατα, congeries, constulat*, ad hujus intentio intellexum me duxere. Sequunt enim lecio *υπέρτατα*, ob precedenter vocem *ζητεῖ*, facile conjectebatur, quippe tempore cumulus sit, & pericolo certa voluptates, peculiaris locis suis adgregari, ex Atticissi mente hic effingit Epicurus. Diversa enim temporis longitudine in animo, & in principiis corporis partibus, collectione eam voluntatum, ex Cyrenaicorum dogmate fieri, contentum est. & ex partes difficilis explent, que voluptatum usū minus laborant, ut oculi & aures, que vulgo inexcusables dicuntur. Vocent igitur, *υπέρτατα*, *per circuitum*, addidit, ut finitus tempus, ex adversariis mente, singularis voluptatis ita fuerit, quo in suis queque locis explorarentur. Neque enim significare cō volvunt, aliam post alias voluptatum explendant, absurdum quippe hoc, & longius ēcō opinionis evagatissimum. Ultima hic sententia fuit ē vocula s, pro qua, certissima conjectura, scribo h̄c, collectis enim sit supra locum, ex Graeca loquendi confundente, aut, in loco. Intelligo autem per *υπέρτατα μέρη τῆς φύσεως, maximē principales naturae partes, animalium, & corporis eas partes, circa quae voluptates singulariter consuntur: ut circa palatium, luxurias; libido, circa pudendas partes. Circa oculos, pulchrituram rerum adspectus; circa aures, concentuum auditum, & jucundorum fermonum. Ita paulo p̄st, ubi dicit, *εἰς τὸν κυριότατὸν, animalium, & corpus intelligit.* In quo aberbarit Galendus, qui verit̄ h̄c, *opera naturae practicas, & sequenti 12. sententiā, quae sunt in rerum natura virtutee practicas*, vocem *τικαῖς*, rectius omisit. &, super rebus veritatis. Animadversum hic, non docere Epicurum, *εἰς τὸν κυριότατον μέρη τῶν σωμάτων* (cum Cyrenaicus *τὸν τοῦ σωματοῦ μέρην* intelligeret) quia voluptatem non solum ab corpore, sed ad animalium referebat Epicurus. Nunc**

videnda partium hujus propositionis connexionio, que nihil difficultatis habet, si Cyrenaicorum dias opinantes, ex quibus hac hypothetica propositio constat, hoc adferamus. Prima est in verbis: *υδατονίας ή τίνα τὸ τοῦ μερικῶν σῶμαν συγκράνει, αἱ συναρμονίαι καὶ αἱ παραγόνται, καὶ αἱ παραπομβαί.* *Pelicitatem autem esse, ex particularibus voluntatis bus congerient, quibus & praterita commenstrant, & futura. Ex hac opinione sūx propositio antecedente affirmavit Epicurus. Consequens autem est Cyrenaicorum opinio, his verbis: *μὴ διατίσσει τὸ εἴσοδον νῦν διφέρει υπερτάτου αὐτοπλοκής.* Ex his dubius opinionibus formata est hypothetica hac Epicuri propositio. Si denarcet unaqueque voluptas (equali aqualem multoties addendo, & confundendo) que magna canim multitudinem in propria nature parte nullā est et inter voluntates, quantitas ratione, differentia, & recte hoc Cyrenaici opinantur. Num videndum, in adsumendo duas illas Cyrenaicorum opiniones Epicurus veras esse negaverit, & quare ob rationem. Deinde illud inquirendum, ipse Epicurus adsumptionem & conclusionem in hac hypothetica argumentatione omisit, an librarii culpa excederint. Adsumptio negativa hac est: Arquitatisque voluptas non denatur, &c. Probat hoc Epicurus, quod voluntates sunt inaequales, crescunt enim cum indigentia incremento, & ratio experientia quondam inititur. Eo enim majorem ē cibō potuque voluptatem homo percipit, quo majorē indigentia ad adsumendum impellat. Parva enim voluptas est, quo parvum percipit corporis desiderium inventum, cum receptrix corporis pars prioribus voluntatis etiamnam ita plena est, ut nova accedenti loco parvum faciat. Creditque voluptas, cum in amplio, per indigentiam, loco se extendeat. Ille primū monstrandum est, an hanc Epicuri, ex mea explicazione, feuerant in hac eius epistola, & in his ratis sententias, inveniamus. Adpare igitur hoc Epicuri dogma in sequentibus locis. In harum sententiarum tercia dicit: *εἰς τὸν ψυχικὸν τὸν εὔστοις.* *Definitio magnitudinis voluntatis, quem ultra credere nequeant, est exemplio omnis ejus quod dolorem infererat. Voces, μύθοις & νόοις, differentiam inter voluntates stabilirent. Parva enim voluntas est, quando parvum illius dolorifici examineret, credite pedem, donec omnis exemptum sit. Idem dicit sententia octavadecemina: *εἰς τὸν ψυχικὸν τὸν εὔστοις. Non angustus voluntas in carne.* De carnis voluptate hic solum, cum generalius, de carnis quoque voluptate per gaudium, diceret sententia tercīa. Prater a locis insignis est in epistola tercia §. 129, in verbis, *τικαῖς ποιῶν τὸν τοῦ παραπομβαί μερὸν οἰκειότατον μέρον λεγούσιν voluntates.* Hec loca pugnant adversus Cyrenaicorum dogma,**

X. Si,

142'. Εἰ τὰ ποικιλά τὰν περὶ τοὺς αἰσθάτους ηθῶν ἔλευ τοὺς Φόβους τῆς διανοίας, τοὺς τε περὶ μετεώρων, καὶ θανάτου, καὶ αἰλυχθέντων.

quo voluntates nihil inter se differe staruebant. Veratio ad illud, sum Epicurus hujus sententiae negativam adsumptionem & conclusionem ipse omisit, an vero librarii culpa illa exciderint. Non omisit, inde quis conjecteret, quod obclūrunt aliquo omnem hanc argumentationem fore prævidere potuerat Epicurus, qui velut accuratus scriptor est in laudatis suis. Verisimilius tamen puto, illas omisit Epicurus, quod in aliis libris suis hujus argumentationis meminister, id est nota lectoribus suis esset. Ceterum antiquorum nemo hujus Epicuri sententia meminit, forsan inde, quod ex corrupta hac lectio nemo canit intelligere. Nec tantum Graeca lingua cognitionem Cicero sibi comparabile videtur, ut que, hujus praefertur scriptoris, corrupta loca essent, differeat potuerat, multò autem minus ut ea sanare. *M. Metron.*

142. *Εἰ τὸ πικρόν.* Memorabilis maximē hac decima sententia est, cum ob comum auctoritatem, qui à vero eius sensu aberraverint, sum etiam ob erroris principiam occafionem, que est à mala distinctione, & unius commatis mala interpretatione. Colon enim ponendum post vocem *ἀληθεύοντος* ubi antecedens hujus hypothetica finit, incipit enim consequens à verbis: *εἰ τὸ τικαῖς τὸν τοῦ παραπομβαίον*, καὶ τὸν τοῦ ποτοῦ ζεύγους, que verba interpretor: *Inspero & terminum cupiditatem docere, nec habere*, quæ verba Cicero non intellexit. Addo duas voculas *αἱ καὶ*, post verbum *ιδεῖσθαι*. Tantilla emendatione expedit me & magna difficultate, quæ summum virum, M. Tullium Ciceronem, hoc loco perplexum ita irretivit, ut frivalam, imo sceleraris sententiam Epicurus hic obtruderet. Quam rem recentiores interpres, Ambrosius, Aldobrandinus, Gassendus, non animadverterunt, hanc autem habere ut luxuriosorum vita reprehendit metetur, ut etiam laudanda esset maximē, ut que docet, quomodo ad tranquillum vivere, tamen perveniendum sit, sūptemorum metu, ac mortis; tamen, dolorumque, vaciam; & videlicet cupiditates suas omnimodo & cumulatissime explendet. Abstundit illa igitur hac propositione, & ex Cyrenaicorum narratio promittit, contrarium docere Epicurus voluit, luxuriam, omnimeque altam intemperiam, maxime fugiendum esse, cum ob mentis tranquilitatem conservandam, a superemorum metu, ac mortis; tamen ut citrandos corporis dolores, qui ingluviem, & crupalam, libidine quoque concurvantur, quibus & mortis multi sibi accessunt. Cum præcedente sententia adimitur hanc ita haberet. Si voluntates sibi luxuriosi cumularent in præcipuis naturae partibus, & inde superemorum metu liberarentur, docerent nos quid cupiditas, mentem nostram, præfertim in juventute, obſidenſes, à nobis polcant, quibus earum termini sint, ad quos pervenire gelantur. nimis, quamque ad sui explotionem, gulæ cupiditatem, ut multo & delicato cibo ac potione implicant, & sic cereas. Tanto absurdū, ex Cyrenaicorum dogmate derivata, temperiam. & tenuicū contentam vitam, vanarumque cupiditatum expulsiōnem, lectoribus suis commendare aggreſſos est Epicurus. Venio ad alterum Ciceronis errorē, natum ex male intellectis Epicuri verbis, *εἰς τὸ τικαῖς, inspero & terminum cupiditatem docere.* Ex quibus male quedam inferit, que toti Epicuri philosophia de moribus, quam in nomini & Philosophi quidam veteres, & graves Christiani religiosis scriptores, probavere, summo crimini & dedecori sunt. Illi enim à se verba Epicuri sententia paulo post subiecti Cicero: *Unum nefera*,

PPP

DIOGENIS LAERTII.

Ἔτι τὸ πέρας τῶν ἐπιθυμῶν ἐδίδασκεν ἀνθρώποις, καὶ εὐνόη ποτε εἰχομεν ἄτι μεριψάμεθα αὐτοῖς; παταγάζοβες εἰσπληρουμένοις τῷ γόνῳ, οἷς οὐ-

quod modo posse, si luxuriosus sit, finitas cupiditates habere. Quid ergo astinet dicere, nihil habere, quod reprehenderem, si finitas cupiditates habent? hoc est dicere, non reprehendere atos, si non essent atoi, isto modo, non improbos quidem, si efficiunt boni viri. Gravis hac criminatio est, è male intellectis Epicuri verba nota. Quæritum enim ex Ciccone, ubi finitas cupiditates, παταγάζοβες τῷ γόνῳ, dixit Epicurus. In tribus his epitolis, & ratis sententiis, nullquam ita locutus obseruator. Effluxi hanc phrasin Cicero, ut ante dixi, ex male intellectis Epicuri, in hac sententia, his verbis: τοῦτο τὸ νόος τῶν παταγάζοβες τῷ γόνῳ, καὶ τοῦτο, δοκεντεῖ, καὶ οὗτοι σινες cupiditatis. Sed num docere finies cupiditatum idem est quod docere finitas cupiditates? tunc nūdū idem docere, quod habere? hoc enim verbum pro illo substituit, dicens, habere finitas cupiditates. Ita sic dicit ex loco. Unde autem verbum habere? Perplexa certè mens Ciceronis erat, aut minime aetna, cum manu exararet. Et dignam animadversionem est, nūfiquam verbum docete, quo in hujus sententia interpretatione ulis ipse fuerat, in hac fuis exagitatione repeti. Dimiserat autem Epicuri verbis convenientius si docerent modis finitas cupiditates. At docere finitas cupiditates, & habere finitas cupiditates, dissimiles sunt dicti quoniam non intelligi? Cetera hinc claram, minus quidem incommodè Epicuri verba transfluisse Ciceronem, sed fenus corum non esse adfecitum. Significat enim, docerent terminum, seu finem cupiditatis, hoc est, eorum explosionem, τοῦτο τὸν παταγάζοβες τῷ γόνῳ, τοῦτον τοῦτον, quoniam cupiditates compleantur, aut perficiantur, quibus verbi in hac sententia, πρὸ τοῦ τοῦτον παταγάζοβες, Epicurus, majoris evidenter causa, ut potuerit. Cupiditates autem luxuriorum, ex Epicuri divisione, sunt naturales quidem, sed non necessariae. Cade agitur ingens ita criminatio: hoc est dicere, non reprehendere atos, si non essent atoi, id est, si finitas cupiditates habent, si sapientes efficiunt, & que sequuntur. Ad Ciceronis verba, νοοῦντες, respondit Torquatus, nec ego, Marce Tulli, scio, quo modo ex Epicuri verbi tam absurdam sententiam tu effinxisti. Certum igitur est ex absurdo Cyrenaicorum dogmata, de voluptate accumulatione, ad vita moderationem & sobrietatem, omnes, præfertis autem nepotes, & gulosos, hortari Epicurum. Ne quis autem à libris hunc Ciceronum locum efficiat: aut corruptum efficiat: album ex eodem libro adducam, ubi finitas cupiditates dicit. Et quidem, ait Cicero, τιλιν ψίνα ποτὲ νοοῦντες πρότοις ταῦτα πασοι φιλοφόροι λογούς τοῦς cupiditatis finientur. An potest enīdias finis tollenda est, atque exca-

benda radicitus. & que sequuntur. An potest cupiditas finis? Phrasin hanc præter mitem, Epicuri efficiam, jam dixi. Potest, ut Epicurus loquitur, impleri cupiditas, seu perfici: videlicet, naturalis & necessaria: ut sitis per potum. Addit, tollenda est aquæ extiranda. Epicurus bis verbo ἀγαθού melius videtur ulis: expellenda est cupiditas, nempe naturalis quidem, sed non necessaria; ut reipublice hosti in exilium expellatur. Sequitur codem libro: Luxuriam non reprehendit, modo si vacua infinita cupiditate, & timore. Hoc loco deceptos querere videant, ut qui aīoī effe velint, philosophi antistanti. Gravissimum hoc convitum est, quod tanto ratiōne munus excidisse optandum est. Perveritus enim valde infestus Epicuri mitem. Et hujusmodi est quod codem libro sequitur: ipse negat, ut antea dixi, luxuriam formam vitam reprehendendam, nisi plane satis sit, id est, nisi aut cogant, aut meant, quoniam ambarum verba eam medicinam pollicentur, luxuria licentiam pollicentur. Et initia & hæc profixerunt. Legendum autem, nisi & cipiunt, & meruant, ut clarum est ex proxime adiectus verbis, modo si vacua infinita cupiditate, & timor, in eo vox ambarum id liquet, quippe discundum sufficit, alteriusrū. Præcedunt locis locum addam, unde videre licet, quantā vehementia Epicurum tractaverit Cicero. At negat Epicurus hoc enim, φέρειν λογον εἴ τινα, qui honesti non vivat, secundæ poffe vivere. Quasi ego id currem, quid illæ aīoī, aut negat, illud quaro, quid ei, qui in voluptate summissi bonum pratas, contentus sit dicere. Turpia hæc & indigna sunt, quia tanti viti libo, in tanti gravis questionis difficultate, legamus. Quid autem arinches Torquatum confemere vadere, ut animadverteret, recte: Epicurei verba interpretare? Omnem enim hanc Epicurei insulfante occasionem invenerit in his ejus verbis: τοῦτο τὸν παταγάζοβες τῷ γόνῳ τοῦτον τοῦτον, τοῦτον τοῦτον. Voluptatem præcipuum ac finem diuersas esse beatæ vivendi. Sicut de Epicuri hoc docebat inquirient diligenter condonat ipse Cicero, ut ostendi potest. Hæc sunt quæ ad hanc Epicuri sententiam, à nemine intellectam, breviter adducere debui. Si oīm sufficit, in secundo libro De finib, alter disputantem introduximus Torquatum, & Triarium, velut arbitrum, Epicuro his de Voluptate eorum fecissem, etiam concedens Cicrone, cujus sola auctoritate mutuatur, qui Epicuri nomine velut summi contumelioso luxuriosos appellant. Alia dogmata Epicuri sunt quibus justam fanciorum virorum, & Philoforphorum quoque reprehensionem meruit: ob duas has sententias, quibus Cyrenaicos, vere gulosos, impugnat, nonnulla laude dignus videri potest, quod ad retrahendos à

turi essent, quod aut dolorem, aut animi agritudinem, hoc est, malum, adferret.

XI. Si nihil nos de celestibus suspiciones, et ex qua de morte, num quid ad nos pertinet, perturbarent (si quid multi tribuere audeo, quod intelligam, qui sint dolorum cupiditatumque fines) non indigremus ad hoc physiologia.

143. XII. Fieri non potest ut de præcipuis metibus exsolvetur, si Universi naturali ignoraret, sed secundum fabulas aliquid suspicaretur. Non itaque licet abfue physiologia accipere sinceras volupates.

XIII. Nulla utilitas esset, securitas tem libi adulteris homines compare, si et superna, et qua sub terra sunt, superqua essent, ac simpliciter que sunt in infinito.

XIV. Cum humana securitas aliquo-

laxu & libidine nepotes utiles videantur. Te autem, Marce Tulli, non vanâ mentis libidine reprehendi, sed ne tuus error, in reprobando non mala Epicuri sententia, diutius probaretur doctis viis, aut portu, in imponeret. Perturbato republike statu te conculcas ad hanc Philoporphi studia, quæ otium magnum poscent, et iam tenex hæc scriberas, sexagesimoecundo annio anno, biennio anequeam cœmbebas. Præterea occupatissimum in domesticis negotiis, & in luctu, ob filii mortem. Veniam faciles tibi damus, & a posteriori, ubi & nos erraverimus, tandem perimus. Nam & clarissima ingenuorum lumina errores, velut mibes, meridianum folium trilli die, quandoque occulant. Divino ingenio tua omnes adsumgimus, & a tuo ore peccamus in pueritia. Nec invideamus, quod decies centena milia puerorum, adolescentium juvenorum, quotidie tuum nomen uirerpent, laudent & admirentur quod ultra Romanum olim imperii limites, in tot regis ac provinciis, tuo ore loqui contendant eruditum homines: quod nostra Tulli, & Iulianæ facundia tua non friger. Tu consilia stuppedias, turbulento rerum statu, regum amies, in epistolis tuis: Tu utili exemplo imperares, & molto ero reginas ac principes, & nobilia quæque ingenua, ad liberalia philoporphia studia amplectentia exaltasti: & venturis feculis, quādūdū literata humanitas colent, excitabis. M. M.

145. *Αἱ πρᾶτοι παταγάζοβες τῷ γόνῳ.* Addidi τοι, ut lequitur, αἱ πρᾶτοι παταγάζοβες. Gaffendus perpetram, ex corrupta in Plutarcheo tempura. Locum ex i. adversus Colorem, ob adictas fine duas voces, εἰς τοὺς, integrum adscribam: αἱ πρᾶτοι παταγάζοβες τῷ γόνῳ παταγάζοβες τῷ γόνῳ, αἱ πρᾶτοι παταγάζοβες τῷ γόνῳ, αἱ πρᾶτοι παταγάζοβες τῷ γόνῳ.

146. *Τὰς αἰσθασίας.* Ex egegris Epicuri sententias vel maximè hæc est. Cum securitas que ab hominibus comparantur, quadammodo perveniat, (infelix enim est ob humanam inconfitiam, incerta, ob opitulantis infiltratam, aut mortem, etiam ob variis casus, quibus opes ejus ac vites immuniti posse lequitur, αἱ παταγάζοβες τῷ γόνῳ.